
 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

 

DELIBERAZIONE DEL 

 
Proposta n. 248 del 17/04/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE
 

 
 
OGGETTO: Collocamento in aspettativa sindacale non retribuita
Cardia, Infermiere – Area dei professionisti della salute e dei funzionari 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto

L’istruttore Dott.ssa Annarita Ruiu

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della 
 
SI [  ]                        NO [ X ]         DA 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo

 
 

 
 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

DIREZIONE AZIENDALE 

ollocamento in aspettativa sindacale non retribuita al 100%
Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo sanitario.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
ompetenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Soggetto Firma Digitale

Ruiu  

azione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura

DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della 
 

SI [ ]                          NO [x ] 

 
 
 

 

Pagina  1 di 5 

____  DEL __/__/____ 

al 100% della dott.ssa Jessica 
Ruolo sanitario. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
ompetenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Firma Digitale 

Asl n. 2 Gallura 

SIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

mmunduleddu
Font monospazio
221             21  04  2023



 
 
 
 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI i CCCCNNLL vigenti dell’Area del Comparto del SSN; 

PREMESSO che: 

- con nota prot. n. PG/2023/1217, acquisita agli atti in data 16/01/2023, la Funzione Pubblica 
CGIL Gallura, ha inoltrato richiesta di collocamento in aspettativa sindacale non retribuita al 
100% per la dott.ssa Jessica Cardia, dipendente di ruolo a tempo pieno e indeterminato 
presso la ASL n. 2 della Gallura, con inquadramento di Infermiere - Area dei professionisti 
della salute e dei funzionari; 

- considerato che, nello specifico, viene richiesto il collocamento in aspettativa sindacale non 
retribuita con decorrenza dal 01/02/2023 senza soluzione di continuità e fino a sua revoca 
o trasformazione, con procedura d’urgenza ai sensi del vigente CCNQ; 



 
 
 
 

Pagina  3 di 5 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale della cessata ATS Sardegna n. 5106 del 
16/10/2020, avente ad oggetto il collocamento in aspettativa sindacale non retribuita (part- time di 
tipo verticale con residua prestazione di servizio al 50%) della dipendente; 

VISTO il CCNQ sottoscritto il 4 Dicembre 2017,  così come modificato dal CCNQ sottoscritto il 19 
novembre 2019 tra le associazioni Sindacali Rappresentative nei Comparti e nelle Aree di 
Contrattazione – triennio 2019 -2021, sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative e 
permessi, nonché delle altre prerogative sindacali e in particolare l’art. 15, comma 1, che prevede 
la fruizione da parte dei dirigenti sindacali, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato o 
determinato nei limiti della durata del rapporto di lavoro, che ricoprono cariche in organismi direttivi 
statutari delle proprie associazioni sindacali rappresentative, di aspettative sindacali non retribuite 
per tutta la durata del loro mandato; 

VERIFICATO che la dott.ssa Jessica Cardia è in possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art. 7 
comma 1; 

ACCERTATO che l’Organizzazione Sindacale sopracitata è qualificata come O.S. rappresentativa 
nel Comparto Sanità dal CCNQ sottoscritto in data 4/12/2017 e ss.mm.ii. e che il dipendente in 
argomento, anche dirigente dell’O.S. in parola, ha espresso piena disponibilità ad essere collocata 
in aspettativa sindacale non retribuita al 100%; 

EVIDENZIATO che, a norma del comma 2 dell’art. 21 CCNQ 4/12/2017, “In attesa degli 
adempimenti istruttori previsti dal comma 1 per la concessione dei distacchi o delle aspettative 
sindacali non retribuite, per motivi di urgenza – segnalati nella richiesta da parte delle associazioni 
sindacali rappresentative - è consentito l’utilizzo provvisorio - in distacco o aspettativa dei 
dipendenti interessati - dal giorno successivo alla data di ricevimento della richiesta medesima”;  
 
RICHIAMATO inoltre il comma 5 del succitato articolo secondo il quale “Le associazioni sindacali 
possono procedere alla revoca dei distacchi e delle aspettative in ogni momento………Se, in ogni 
caso, entro il 31 gennaio di ogni anno le aspettative e i distacchi non vengono espressamente 
revocati, gli stessi si intendono confermati e le amministrazioni non devono emanare alcun 
provvedimento…….Nei casi di revoca, trasformazione di un istituto in un altro, modifica della 
durata, modifica dell’articolazione temporale (da tempo pieno a part-time o viceversa) è necessario 
emanare un provvedimento” ; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce delle argomentazioni richiamate, di prendere atto della richiesta 
della O.S. in argomento e della concessione del collocamento in aspettativa sindacale non 
retribuita al 100% della dott.ssa Jessica Cardia, Infermiere - Area dei professionisti della salute e 
dei funzionari – Ruolo sanitario, con decorrenza dal 01/02/2023; 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

 



 
 
 
 

Pagina  4 di 5 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dr. Michele Baffigo 

 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 

- DI CONCEDERE il collocamento in aspettativa sindacale non retribuita al 100%, ai sensi del 
vigente CCNQ, con decorrenza dal 01/02/2023, per la dott.ssa Jessica Cardia, dipendente di ruolo 
a tempo pieno e indeterminato presso la ASL 2 Gallura, con inquadramento di Infermiere - Area 
dei professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo sanitario; 

- DI DEMANDARE all’Ufficio Competente le comunicazioni di quanto disposto con presente 
provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
(tramite il sito web dedicato Gedap); 

- DI COMUNICARE l’adozione del presente atto, alla dott.ssa Jessica Cardia e alla O.S. Funzione 
Pubblica CGIL Gallura; 

- DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 
 
 
                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 
 
 
 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
21   04    2023

mmunduleddu
Font monospazio
06  05     2023


		2023-04-17T16:17:20+0200
	RUIU ANNARITA


		2023-04-21T09:54:30+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-04-21T09:59:47+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-04-21T10:04:03+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-04-21T10:59:30+0200
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




